

# Ledelsens beretning 2020 – 2021

Dette års beretning vil i sagens natur i høj grad afspejle, at vi siden sidste årsberetning (udarbejdet marts 2020) har været ramt af covid-19, så hvert afsnit kunne indledes med henvisning til denne særlige situation.

Vort kirkesamfund og vore menigheder har måttet aflyse adskillige aktiviteter og arrangementer, og kontakten til menighederne har været udfordret, idet en række besøg mv. ikke kunne gennemføres. Vi har ikke været samlet til Landskonference siden november 2019, og vi har måttet gennemføre godkendelser og valg som elektroniske afstemninger. Vi håber, i skrivende stund, at det vil være muligt at samles til landskonference, LK1, den 29. maj 2021. Her vil nadver- og mindestunden dække døde og døbte for perioden fra juli 2019 til maj 2021. Den 29. maj 2021 er valgt, idet vi har måttet erkende, at vi ikke vil kunne samles til landskonference på sommerstævnet i 2021, da stævnet ikke kan afholdes, som vi kender det. Aflysning af landskonferencesamlingerne i 2020 har bl.a. betydet, at vi ikke fysisk har kunnet fortsætte samtalen om baptistisk identitet; det der kendetegner at være baptist i dag, de organisatoriske forhold og opbygning af sammenhængskraften. Sammenhængskraft var et nøgleord på de regionale møder i februar/marts, som vi lige nåede at gennemføre, inden Danmark blev lukket ned.

Ledelsen har som vanligt holdt møder i årets løb. I de fleste tilfælde er vi mødtes på Zoom, og kun tre gange i årets løb har det været muligt fysisk at være sammen. Elektroniske møder har fordele, men det fysiske møde har sit fortrin. Ledelsen har udarbejdet folderen "at være ledelsesmedlem" (findes på [www.baptistkirken.dk](http://www.baptistkirken.dk)). Det har været efterlyst, og vi håber hermed at kunne svare på nogle spørgsmål, der forhåbentlig kan give lyst og mod til at engagere sig i ledelsesarbejdet.

På de følgende sider læses ledelsens beretning, der ud over bidrag fra ledelsen har fået bidrag fra vore ansatte. Efterfølgende læses beretninger fra vore udvalg m.fl. Læs beretningerne og vær med til at glædes over de mange hænder, der er med til sikre alle aktiviteterne i BaptistKirken.

## **Samtale om kendetegn for baptister**

Som nævnt var det planlagt, at vi ville indlede samtalen om baptistisk identitet i 2020. Baptist nr. 5 i 2020 har baptistisk identitet som tema, og flere har efterlyst samtalen. Ledelsen tager meget gerne punktet op og vil formidle samtalemuligheder i 2021 (om dette bliver muligt). Vi vil koble dette sammen med spørgsmålet, om vi bør udforme en ny præambel, der kan indskrives i vore vedtægter. Dette kan være slutmålet, men vi tror, at processen og samtalen er mindst lige så vigtig for os. Det er centralt, at vi dels sætter fokus på, hvad vi står sammen med andre kristne om, og hvad der er det særlige ved at være baptist.

Samtidig med en sådan samtale er det vigtigt, at vi er opmærksomme på Fælleserklæringen og har denne med i arbejdet, hvor vi i 2020 især havde fokus på Mission i Danmark - gennem undervisning i discipelskab, trosoplæring af børn og unge og støtte til nye trosfællesskaber – og at vi i 2021 vil rette fokus på at "Styrke fællesskabet mellem menighederne og økumenisk fællesskab, herunder styrke det særlige fællesskab med Det Danske Missionsforbund".

## **Menighedsliv**

Som vi skrev i beretningen sidste år, så er "BaptistKirken til, fordi der er menigheder, der vil være med. Livet i de lokale menigheder er livsnerven i det store og rummelige fællesskab. Der sker rigtigt meget godt rundt omkring i menighederne alt efter tradition, prioriteringer og ressourcer, men lad os kun inspirere hinanden endnu mere."

Corona tiden har budt på stor kreativitet i at gennemføre gudstjenestelivet i elektronisk form. Nogle menigheder har live-streamet søndag efter søndag, andre har optaget en gudstjeneste på video og derefter gjort den tilgængelig digitalt, og nogle steder har man forsøgt sig frem med forskellige tiltag alt efter ressourcer. Nogle menigheder måtte erkende, at man ikke magtede den digitale løsning og har formidlet andagter mm. gennem nyhedsbreve og henvist til andres gudstjenester på nettet. Nogle menigheder har også haft andre tilbud online, f.eks. kirkekaffe, undervisning, aftenandagt og banko. Alt i alt har vi fået nye muligheder for at besøge andre menigheder, og i en

række tilfælde har medlemmer, der ellers ikke har fysisk mulighed for at være til gudstjeneste, fået ny mulighed for at være en del af gudstjenestefællesskabet.

15 af de 54 menigheder tilknyttet BaptistKirken er migrantmenigheder. Det betyder i vores sammenhæng, at det er menigheder, som for de flestes vedkommende er blevet medlemmer i BaptistKirken efter egen forespørgsel. De har ønsket om at være en del af fællesskabet, efter at de enkelte medlemmer er kommet til Danmark som flygtninge. For andre menigheder drejer det sig om studerende eller folk i arbejde fra et andet land, og hvor man har fundet sammen med fælles sprog og baggrund. Det er både en rigdom og en udfordring for os. Vi har meget at lære af hinanden og inspirere hinanden med. På den måde er vi som baptister i Danmark med til at synliggøre, at kirken i sit væsen er et mangfoldigt fællesskab med plads til forskelle i etnicitet, sprog, kultur, spiritualitet, teologi og missionsinitiativer. På lignende måde oplever vi en stor rigdom i forskelligheden i aktiviteter og udtryksmåder i vore menigheder, hvor vi kan inspirere hinanden til at formidle budskabet om Kristus til verden.

Ved den seneste besøgsrunde oplevede ledelsen er stærkt fællesskab med menighederne, og vi blev inspireret til forskellige initiativer. Ledelsen er ved at planlægge en ny besøgsrunde over de kommende år med besøg i alle vore menigheder, som vi håber at kunne igangsætte i foråret 2021. Har menigheden ikke endnu meldt tilbage med ønske om besøg kontaktes Ulla Holm, [ulla@baptistkirken.dk](mailto:ulla@baptistkirken.dk), der koordinerer ønskerne, eller generalsekretæren.

Vi kan igen glæde os over at kunne byde en ny migrantmenighed velkommen som medlem af BaptistKirken på førstkommende LK1. Optagelsen er udsat fra de aflyste landskonferencer i 2020. Det drejer sig om en gruppe fra Myanmar, som ganske vist bor lidt spredt i landet, men dog mest centreret om Odense og Fyn. Menigheden vil holde gudstjenester på burmesisk og kalder sig Myanmar Christian Fellowship Denmark og har hjemsted i Odense.

Efter en proces over flere år og aftalt tidsplan blandt medlemmerne opløstes Nibe Baptistmenighed som menighed med udgangen af 2020 og derved også medlemskabet af BaptistKirken. Menigheden solgte sin kirkebygning i 2017 som første led i dens afvikling. Menighedens historie dækker årene 1891 – 2020. Den begyndte som husmenighed, fik egne lokaler i 1892 og blev samme år medlem af BaptistKirken. ”For man ville være medlem af Baptistkirken i Danmark”, som menighedens sidste præst Hugo Møller Thomsen skriver i et brev på menighedsrådets vegne kort før opløsningen.

## **Menighedsudvikling og nye trosfællesskaber**

Et sundt menighedsliv afhænger ikke af størrelse eller gennemsnitsalder, men snarere af det fællesskab og de aktiviteter man ser udfolde sig. Formår man at række ud til andre end sig selv, kommer der nye til, og hvad er visionen for de næste 5-10 år? Det er altid gode spørgsmål at arbejde med lokalt, men naturligvis også i det nationale fællesskab. Vi må erkende, at flere af vore menigheder er små i antal og med en forholdsvis høj gennemsnitsalder, og de unge flytter fra lokalområdet. Fremtiden kan derfor synes usikker for nogle menigheder. Her vil vi gerne appellere til at tænke nyt. F.eks. undersøge muligheder for at slå sig sammen med en nabomenighed eller måske indgå tæt samarbejde med en menighed fra et andet kirkesamfund.

BaptistKirkens ønske om at styrke den lokale menighed førte i november 2019 til ansættelsen af Jan Kornholt i en 20% stilling som menighedsudvikler frem til udgangen af 2021. Dette arbejde har stort set været umuligt at gennemføre på grund af Corona-situationen. Det er dog blevet til besøg i fem menigheder. Længerevarende forløb med workshops og inspiration til menigheden var planlagt, men blev i marts 2020 aflyst, og her et år senere er det endnu ikke muligt at genoptage arbejdet. Jan har derfor bl.a. været mere aktiv i planlægning af præstekonvent og lederkonference. Desuden har der været en del skriftlig og telefonisk kontakt til menigheder, ledere og præster og endelig arbejdet med at forberede menighederne på at gøre brug af Vital.

## **VITAL**

Jan Kornholt har udarbejdet tilbud til menighederne om et toårigt forløb med workshops, coaching, undersøgelse mv. Vital, der oprindeligt er udarbejdet af Missionsforbundet, er et brugbart redskab til den menighed, som ønsker at arbejde med sin egen situation og fremtid. Foreløbig er der to menigheder, som er ved at planlægge at påbegynde Vital i indværende år. Vi har afsat midler til, at der i år er fem menigheder, som kan begynde det toårige forløb og næste år yderligere fem menigheder.

Menighedsplantning er et af de forslag, vi ikke kunne behandle på landskonferencen i 2020.

Menighedsplantningsudvalget og ledelsen har udarbejdet en skitse til, hvordan menighedsplantning kan realiseres, og forslaget fremsættes igen på først kommende landskonference. Vi kan give rammer og muligheder for menighedsplantning, men afgørende er det naturligvis, at Gud kalder mennesker til at gå ind i tjenesten, og at lokale menigheder bakker op.

### **Præster og personalia**

Er mangfoldigheden stor blandt vore menigheder, er den det måske i endnu højere grad blandt vore præster. Vi påskønner derfor alle gode initiativer regionalt og nationalt, som tages for at samle vore præster til fællesskab og teologisk samtale, da dette også kan have indflydelse på det lokale menighedsliv. Desværre har flere præstesamlinger måttet aflyses i 2020 på grund af Corona-restriktioner. Dette gjaldt også det planlagte superdøgn med overnatning i maj. Til gengæld gøres et nyt forsøg på at samles til præstekonvent med gode faciliteter døgnet op til lederkonferencen i april 2021 på samme sted, Trinity Hotel & Kursuscenter. Det håber vi lykkes.

Det er en kendsgerning, at flere og flere menigheder ikke magter en ansættelse økonomisk og slet ikke på heltid. At tilbyde deltidsansættelse kan ofte være en god løsning for alle parter, men der vil også være tilfælde, hvor en deltidstjeneste ikke så nemt kan kombineres med andet job, og måske slet ikke er noget, som man kan flytte efter med de økonomiske konsekvenser, det kan få for familien. Derfor gælder det stadig, at der er behov for at tænke kreativt og måske bryde nogle vaner med menighedernes "egen" præst og i stedet indgå i fælles ansættelser. Hvis dette sker i større sammenhænge med flere ansatte, vil det også kunne blive en styrke for den enkelte præst at være en del af et team. Vi tror især, at dette vil være en god motivation for nye og yngre præster, der er under uddannelse eller har afsluttet sin teologiske uddannelse.

Når vi skriver dette, er det slet ikke for at underkende alle de mange gode frivillige, der udøver en stor tjeneste i vore menigheder på mange måder. Vi vedkender os, at vi har brug for teologisk uddannede i vores fællesskab, samtidig med at vi som baptister er en lægmandsbevægelse.

Vi appellerer til menighederne om at informere os, evt. ved henvendelse til generalsekretæren eller sekretariatet, hvis man ansætter lokalt eller har brug for hjælp i forbindelse med en ansættelse. Vi har ikke det fulde overblik over, hvad der sker i de enkelte menigheder. Vi har derfor ladet siden "personalia" udgå af håndbogen, men vi vil, så vidt vi kan, sørge for, at nyansættelser, præsteindsættelser og dødsfald nævnes i nyhedsbrev og/eller på web-udgaven af baptist.dk. Det samme gælder mærkedage, og vi henviser til sekretariatets tidligere information om (senest den 13. januar 2021) at sende besked til sekretariatet.

Christian Sofussen er blevet ansat som præst i Østhimmerland pr. 1.4.2021, og Bodil Højmark afslutter sin bachelor sommeren 2021 og har allerede fået ansættelse i Korskirken i Herlev.

### **Basis**

Basis er betegnelsen for et toårigt uddannelsesforløb for ikke-teologer, der ønsker at få en større teologisk viden og blive bedre rustet som prædikanter og gudstjenesteledere. Første hold blev påbegyndt 1/1 2019, skulle således være afsluttet 31/12-2020. 1. januar 2020 var der mulighed for at koble på uddannelsen, hvilket syv meldte sig til – dette er muligt, da de to kursus år kan gennemføres i tilfældig rækkefølge. På grund af aflysninger og videosamlinger er dette kursus år udvidet til at løbe også i foråret 2021. Dette betyder, at næste optag er efter sommerferien 2021. Lasse Åbom leder Basis og kan besvare eventuelle spørgsmål om uddannelsen, der igen vil blive præsenteret på LK1 i 2021.

### **Studiecenter for Menighedsbaseret Teologi**

I daglig tale bruger vi forkortelsen SCMT, hvilket står for Studiecenter for Menighedsbaseret Teologi. Med udgangen af 2021 udløber den nuværende treårige samarbejdsaftale, og derfor arbejder bestyrelsen i tæt samarbejde med baglandskirkerne i foråret 2021 med "Visions- og strategiproces 2025". Altså spørgsmål som - hvordan skal fremtidens SCMT se ud? Hvad er visionen og ønskerne, og hvad vil være muligt ressourcemæssigt, herunder økonomisk? Her søges en afdækning af den nuværende situation, fremtidens behov og forventninger til uddannelse af præster, menighedsplantere, læringsnetværk for teologistuderende mv. Siden opstarten i januar 2019 er Dansk

Oase kommet med i 2020 som baglandskirke, som derudover er Apostolsk Kirke, Vineyard og BaptistKirken. Der arbejdes fortsat på at få flere med. Det er derfor glædeligt, at Missionsforbundet og Mosaik vil deltage som observatører ved et superdøgn i foråret 2021 i forbindelse med den nye visions- og strategiproces. For BaptistKirken er det vigtigt at tænke vore migrantmenigheder og deres præster med i fremtidens SCMT. Herudover også hvordan SCMT kan være en motiverende og aktiv medspiller i rekruttering af nye præster og efteruddannelse af nuværende. Dette foruden det arbejde som allerede kendetegner SCMT, og som blev beskrevet i beretningen for sidste år. Dengang kunne vi skrive, at der i 2019 var syv teologistuderende i København og Aarhus fra baptistmenigheder. Flere har nu afsluttet deres eksamen, og nogle er stoppet med teologistudiet. Bl.a. har Christian Sofussen og Bodil Højmark som nævnt ovenfor fået ansættelse. Pia Nielsen fra Købnerkirken er for nuværende eneste studerende, så behovet for flere synes påtrængende. Vi er ikke bekendt med, at andre er på vej via andre uddannelsessteder.

Vi finder det samtidig også vigtigt, at BaptistKirken i praksis har en sund balance med vægt på både at have præster med teologisk uddannelse og dette at være kirke med dybe rødder i en lægmandsbevægelse. Her spiller f.eks. Basis en stor rolle. SCMT har som så meget andet også været ramt af Corona-restriktioner i 2020, og senest i januar 2021 måtte en planlagt konference i Minoritetsteologi udsættes. Senere i foråret følger et kursus i homiletik og kommunikation. For BaptistKirken er Ole Lundegaard og Torben Andersen fortsat med i SCMTs bestyrelse.

### **Trosoplæring af børn og unge**

Trosoplæring af børn og unge er en stor opgave, og den løses især ude i menighederne. Vi vil fortsætte samarbejdet med BBU og DBS om, hvordan vi i fællesskab kan støtte det lokale arbejde mest hensigtsmæssigt og evt. pulje ressourcer i fællesskab. Fælleserklæringen siger i forbindelse med at have fokus på mission i Danmark, at dette også indebærer "trosoplæring af børn og unge". Dette er en vigtig opgave. Repræsentanter fra spejderne deltog på de regionale møder og gav inspirerende input om betydningen af et lokalt spejderarbejde forankret i et menighedsfællesskab. Konkret nævntes spejdernes familiearbejde.

Udgivelsen af materialet fra BBU "Den røde tråd" blev lanceret på BBU's årsmøde i september. Her deltog flere fra ledelsen, og vi vil være med til at sætte trosformidling for børn og unge på dagsordenen i menighederne. Det vil ske ved f.eks. besøg i menighederne og gennem BaptistKirkens kommunikationskanaler. Samtidig vil den kommende lederkonference have den flergenerationelle menighed som tema med udgangspunkt i børnene og de unge.

### **Sommerstævnet**

Sommerstævnet måtte som så meget andet aflyses i 2020. Det var et tab for fællesskabet og mulighederne for at mødes på kryds og tværs i det store fællesskab. Programudvalget valgte forholdsvis hurtigt at gå i gang med planlægning af sommerstævnet 2021 med samme tema "Genopdag modet". Flere af de medvirkende kunne dog ikke give tilsagn om at medvirke året efter, men programudvalget var fortrøstningsfulde til, at det nok skulle lykkes at få sammensat et godt og relevant program – og temaet syntes aktuelt som aldrig før. Seneftenåret viste sig med bølge to af Corona pandemien, og usikkerheden begyndte at melde sig angående, hvad der ville være muligt i sommeren 2021. På et tidspunkt sattes udvalget i bero, indtil en afgørelse var truffet om gennemførelse/ikke gennemførelse af et stævne i 2021 nogenlunde sådan, som vi kender det.

Som det nu er kendt, måtte de fire arrangørers formænd, sammen med stævnechefen og de to generalsekretærer, på et møde i januar træffe den beslutning, at der heller ikke bliver et sommerstævne i 2021.

Usikkerhedsmomenterne vurderes simpelthen som for mange. I stedet opfordres til lokale eller regionale mindre arrangementer, lejre, weekends, fællesskabsdage o.lign. og ikke nødvendigvis i uge 30. BBU og MBU vil i fællesskab lave børne-, teenage- og ungdomslejre på forskellige steder i landet og forskellige tidspunkter. Programudvalget arbejder på at kunne tilbyde virtuelle tilbud til nogle undervisningssektioner og taler til aftenmøder, som frit kan bruges lokalt. Flere menigheder er allerede gået sammen om at lave fælles menighedslejre mv., og så vidt muligt vil vi informere om de forskellige tiltag i en samlet oversigt, når vi bliver kendt med dem.

For BaptistKirken sidder Ulla Holm i koordineringsudvalget sammen med Lars Gaarden som stævnechef. I programudvalget sidder tre fra missionsforbundet + fra BaptistKirken Lars Midtgaard, Lotte Holm Boeriis, Charlotte

Willer (BBU) og Torben Andersen. Hertil kommer alle de mange øvrige frivillige i forskellige arbejdsområder. Der sættes allerede nu fokus på at lave et stort sommerstævne fælles med Missionsforbundet i uge 29 i 2022. Bemærk, at ugen er rykket på grund af den store spejderlejr i uge 30 i 2022.

## **Samarbejdsrelationer**

BaptistKirken deltager i en række baptistiske og økumeniske samarbejdsfora. Baptistisk samarbejde og samarbejdet i Evangelisk Alliance og Danske Kirkers Råd er omtalt i selvstændige beretninger senere i håndbogen. Her omtales Kirkernes Integrations Tjeneste, KIT, Resam og Frikirkenet.

### *Kirkernes Integrations Tjeneste*

KIT har været en vigtig samarbejdspartner for BaptistKirken gennem mange år. Det er stedet, hvor man altid er opdateret omkring de nyeste ting vedr. migration og integration og derfor en vigtig organisation for både vores migrantmenigheder, vores integrationsudvalg og ledelsen. Jan Johansen fra Roskilde Baptistmenighed er med i bestyrelsen som BaptistKirkens repræsentant. KIT har været igennem en periode med omstrukturering og har nu Lucas Skræddergaard som daglig leder. Hans Henrik Lund, som mange i kirken forbinder med dette arbejde, er stadig engageret i KIT, og vi glæder os til det fortsatte samarbejde i den kommende periode.

### *Resam*

Torben Andersen deltager i Resam Forum som generalsekretær. Det kan sammenlignes med en 'tænketaank' og samtalested for ledere af kristne trossamfund i Danmark - plus repræsentanter fra Mosaisk Trossamfund og enkelte organisationer for muslimer i Danmark. Man diskuterer nogle af de væsentligste teologiske og samfundsmæssige udfordringer, man ofte er fælles om i samspillet mellem religion og samfund, bl.a. i forhold til myndigheder og lovgivning. Der arbejdes grundigt med fælles udtalelser om aktuelle emner og faktuel viden derom. I foråret 2020 kom papiret "Et gæstfrit Danmark" med tilhørende PR-video, hvor Torben Andersen deltog. Den vakte en del opmærksomhed, men i medierne især fordi der kun medvirkede mænd på videoen. Det har Resam lært af, og nu er flere kvinder kommet med i Resam Forum og vil naturligt også medvirke på næste video. Det emne, der nu arbejdes med, forventes færdigt i foråret 2021 og handler om "Resocialisering – ikke gengældelse i retsvæsenet". Tidligere har man også arbejdet med klima-spørgsmålet. I januar 2020 arrangeredes en studietur til Bruxelles, og sidst på året 2021 forventes en tur til Rom.

### *Frikirkenet*

Vi glæder os over god kontakt til Frikirkenet. Vi får på linje med andre kirker orientering om de opgaver, der arbejdes med, og vi har glæde af orientering om regler for kirkernes stilling i den aktuelle situation med Corona-restriktioner, hvor Frikirkenet er hurtig med udmeldinger, ligesom Frikirkenet meget udmærket markerer sig i den offentlige debat om (fri)kirkernes situation i forhold til lovgivningen og øvrige forhold til myndighederne.

## **Kommunikation**

Baptistkirkens kommunikation er en mangestrengt opgave, hvor vi dels har den trykte udgave af baptist.dk og dels en række elektroniske kommunikationsmidler. Sammen med en række frivillige medarbejdere er Hanne Kiel redaktør for det trykte medie, og Lone Møller-Hansen kommunikationsmedarbejder med opgaven at arbejde med de elektroniske kommunikationsformer.

### *Baptist.dk – printudgaven*

Det er et fælles projekt for mange frivillige at udgive baptist.dk som trykt blad og som webmagasin. Det involverer en referencegruppe, der bidrager med ideer, en web-redaktion og en print-redaktion, der planlægger og skaffer skribenter til artiklerne, fotografer og tegnere, der illustrerer artiklerne, redaktører og redaktionssekretær, korrekturlæser og indtaling på CD. Tak til alle de medarbejdere, der bruger tid og kræfter på at udgive baptist.dk. Uden jeres indsats kom det aldrig på gaden.

Printredaktionen har i 2020 været samlet til tre fysiske møder. Der er udgivet fem blade i et oplag på 2.800 – det er et lille fald i antal. Vi har behandlet flg. temaer: grænselandet mellem kristen tro og moderne religionsblanderier, civil ulydighed, livets mening, drøm og virkelighed i forhold til menighedslivet og baptistisk identitet.

baptist.dk finansieres dels af menigheder, der giver til dette projekt, dels af private givere, der støtter bladet økonomisk. Det faldende oplagstal afspejler, at de er blevet færre. Tak til hver eneste, der privat eller gennem menigheden har medvirket til at udgive baptist.dk.

#### *Elektronisk kommunikation.*

BaptistKirken har konsolideret sin kommunikation i 2020, og der er vedtaget et nyt kommissorium for BaptistKirkens kommunikation.

Hver uge sender vi nyheder fra BaptistKirken, menigheder og det øvrige kirkeliv i nyhedsbrev og lægger det på hjemmesiden baptistkirken.dk – så den altid er aktuel. Den opgave varetager Gitte Elleby forbilledligt.

Flere gange om måneden sender hun også vigtige oplysninger til relevante personer i menighederne i vores menighedsforsendelse. Især i det forgangne år har det være vitalt, at menighederne straks er blevet oplyst om konsekvenserne af nye Corona-retningslinjer.

Hjemmesiden baptist.dk bestyres af kommunikationsmedarbejder Lone Møller-Hansen. Den viser både de artikler, som bliver trykt i bladet baptist.dk, og artikler der kun udkommer digitalt.

Historien har vist os, hvor vigtigt det er at være aktuel med nyheder, portrætter og informerende artikler. Her er web-magasinet baptist.dk et omdrejningspunkt. Det er her, menighederne kan orientere sig om, hvad der sker i andre menigheder og f.eks. ”træffe” nye baptistpræster og ansigter, som de ellers ikke vil kende. Og slet ikke i et år, hvor vi ikke har kunnet mødes. Og det er her, der hver uge kommer mindst en aktuel artikel.

Web-magasinet har et stabilt læsertal; i 2020 var der 36.929 unikke visninger, altså fra forskellige IP adresser, og 83.854 brutto visninger, altså det samlede antal sider, der er vist. Vi har altså en læserskare, der er syv gange større end antallet af baptister i menighederne. For at styrke denne udvikling har vi fået sat ’tags’ på alle artikler. Derved bliver de lettere at finde for søgemaskiner som fx Google.

BaptistKirkens web-redaktion benytter de sociale medier som udstillingsvindue til ”butikken”, hvor alle hjemmesidens 815 artikler ligger på hylderne i lagerrummet.

Vi forsøger at lægge relevante varer frem på ”butikkens hylder, på disken og i udsalgskasser på fortovet”.

Baptistkirken i Danmark på Facebook:

Her lægger vi opslag med interesse for andre kirker og kristne – nyheder, holdninger og nyhedsbrevet. BaptistKirken har 834 følgere, og 782 ”synes godt om” siden.

baptist.dk på Facebook:

Den ugentlige Torsdagstanke og aktuelle artikler ’lokker’ læsere ind på hjemmesiden, hvor mange læser flere artikler. baptist.dk har lidt færre, 534 følgere og 515 ”synes godt om”.

baptist.dk på Instagram:

Siden juni 2020 har vi delt Torsdagstankerne her med link til hjemmesiden og fået kontakt med voksne unge og unge familier. Her er 200 følgere.

Og endelig har vi en Twitter-konto, som Johannes Aakjær Steenbuch skriver på.

#### **International mission**

Morten Kofoed var i Burundi, da Danmark lukkede ned første gang i marts måned og nåede hjem med et af de sidste fly. I foråret var der usikkerhed om, hvad der skulle ske ikke mindst for vores udsendte i Rwanda. De havde det dog godt i deres hus, men var altså nærmest isoleret fra omverdenen i lange perioder. Rwanda har haft flere (påviste) Corona-tilfælde end Burundi og haft markant flere restriktioner og tiltag til at forhindre spredning end i Burundi.

I Afrika er befolkningen generelt yngre end i vores del af verden, og det kan forklare de lave antal smittede i fx Burundi, ligesom den begrænsede kontakt med omverdenen også kan forklare en del. Og endelig er der så den manglende smitteopsporing og øvrig måling på sygdommen, der kan forklare det. Desværre så begge lande ud til at opleve højere tal ind i det nye år med yderligere restriktioner og nedlukninger til følge. Også Myanmar har lidt under Corona, og vores partner Myanmar Baptist Convention, MBC måtte fx afholde deres fem dage lange årsmøde virtuelt!

Selvom planlægning har været en vanskelig opgave, har det igen været et travlt år med mange aktiviteter og højt engagement. Organisationer, menigheder og enkeltpersoner har været og er engagerede i arbejdet, trods vilkårene.

Morten Kofoed sidder i bestyrelsen for Dansk Missionsråds Udviklingsafdeling, der ved seneste generalforsamling besluttede at ændre navn til 'Center for Kirkeligt Udviklingsarbejde' (CKU). Han forklarer: "Dette skal signalere klarere, hvad det er for noget arbejde, vi understøtter og på den måde måske også gøre sin stemme tydeligere i den offentlige debat. Man kan ærgre sig over, at 'mission' er udgået fra navnet, men jeg tror, at det på længere sigt bliver en gevinst i forhold til paraplyorganisationens opgave med at sætte det kirkelige udviklingsarbejde på landkortet og give medlemmerne gode vilkår for vores arbejde."

### *Projekter*

I det, der nu altså hedder CKU, kan vi glæde os over, at vi har fået et enkelt større projekt bevilliget og en række mindre aktiviteter. Ligeledes har vi i regi af det, der hedder CISU, også fået et nyt projekt bevilliget. I samarbejde med vores partnere forvalter vi for tiden følgende projekter:

- Landbrugsprojekt i Burundi (Dutabarane)
- Landbrugsprojekt i Rwanda (AEBR)
- Landbrugsprojekt i Burundi (UEBB)
- Forebyggelse af vold i hjemmene i Burundi (Dutabarane)
- Timotheus ledertræningsprojekt i Rwanda, der uddanner 100 ledere fra 30 kirker (AEBR)
- Forlængelse af udsendt medarbejder til Rwanda og Burundi (afsluttet i 2020)
- Børneprojekt i Burundi (UEBB)
- Alfabetiseringsprojekt i Burundi (UEBB)
- Uddannelses- og oplysningsaktivitet om tros- og religionsfrihed i Myanmar

Ovenstående projekter er primært finansieret af Danida-midler, men i nogle af aktiviteterne bidrager BaptistKirken også med midler, således at vi kan gøre endnu mere. Tak til jer, der eksempelvis støtter udsatte børn eller kvinders uddannelse.

Vi arbejder fortsat på at få godkendt en ansøgning om at sende en ny medarbejder ud i tjeneste i løbet af 2021.

I vores partnerskab har vi fokus på at vandre sammen med vores partnere og understøtte deres mission.

Evangelisation og kirkeplantninger, præsteskolene i Rubura og nye præster i Rwanda støttes, og vi hjælper vores partnere med at uddanne nye teologer. For tiden støttes en kvindelig teolog med at tage en Ph.D. omhandlende kvinder i tjeneste, samt to af præsteskolens undervisere støttes med videreuddannelse.

En af de meget udsatte grupper i Burundi er de såkaldte Batwa – en marginaliseret pygmægruppe, der tæller 60.000 i Burundi (og tilsvarende i Rwanda). I de senere år har vi i samarbejde med menigheder og private støttet med bedre boliger, bedre landbrugsteknikker og indtægtsmuligheder – og på den måde givet værdighed og et håb for fremtiden for disse grupper.

I forbindelse med julen 2020 lancerede vi et for os nyt tiltag, nemlig salg af julegaver, der kom udsatte grupper i Burundi til gavn. Gaverne bliver videregivet i regi af vores eksisterende aktiviteter, blandt andet i Batwa-landsbyerne, således at de supplerer, hvad vi i forvejen gør, og reducerer omkostninger til uddeling og uddannelse. Vi fik solgt julegaver for ca. 50.000 kr., hvilket vi er endog meget tilfredse med. Tak til alle, der købte en julegave, der på mange måder rækker ud i verden og gør en forskel.

### *Burundi*

Baptistkirken i Burundi (UEBB) har i det forløbne år valgt ny ledelse. Op til valget var der lidt uro på de indre linjer, da kandidaterne skulle positionere sig til generalsekretær- og formandsvalget. Det gav sig blandt udslag i, at en af de store kirker i Bujumbura i en periode var lukket af myndighederne. Efter valget er der faldet ro på, kirken genåbnet og arbejdet fortsætter, dog noget mærket af Corona-situationen.

Der er fortsat mange udfordringer for UEBB. Den generelle fattigdom, lukkede grænser, kirkens svage kapacitet og manglende ressourcer er det, de dagligt må slås med. Ligeledes venter skærpede krav til kirkernes bidrag til samfundet og krav om udvikling af byområdet, hvor UEBBs kontor ligger.

Der var i maj 2020 valg til præsidentembedet i Burundi. Op til valget var der en del uro, men selve valghandlingerne forløb relativt roligt, og det regerende partis kandidat – Évariste Ndayishimiye - blev forventeligt valgt. Inden Ndayishimiye nåede at tiltræde, døde den afgående præsident Pierre Nkurunziza pludseligt, angiveligt af et hjerteanfald. Umiddelbart ser det ud til, at disse hændelser ikke yderligere har forværret landets politiske situation. Relationerne til nabolandet Rwanda er fortsat problematisk, om end der har været samtaler om at genoptage samarbejdet og åbne grænserne. Det håber vi bliver bedre i 2021.

Corona satte sit præg på besøgsaktiviteter i Burundi. Kvindenetværket og andre har udsat deres besøg i Burundi. Det lykkedes dog IM sekretæren at besøge Burundi i oktober for at deltage i UEBBs generalforsamling og lave projekttilsyn og have partnersamtaler med UEBB og vores anden partner - Dutabarane.

En række menigheder er tæt involveret i vores fælles missionsarbejde i Burundi (og Rwanda). Et eksempel på dette er Korskirkens engagement i Musema, som i 2020 for alvor kom i gang med arbejdet blandt to Batwa-landsbyer i området. Med Facebook og andre sociale medier er der ikke langt fra idé til udførelse af aktiviteter, og der kommer løbende nyt fra folkene i Musema om aktiviteternes fremdrift. Omkring 50 fattige Batwa-familier i området nyder godt af dette samarbejde. Roskilde Baptistmenighed fortsætter ligeledes med støtte til præsteskolens og andre projekter i Rubura.

Igen i år har samarbejdet med Rotary været frugtbar. Rotary besluttede at støtte 10 familier i Nyakondo, en lille Batwa-landsby tæt på Rubura efter samme model som de øvrige Batwa-familier. Ligeledes har vi fået midler fra to eksterne fonde, der vil støtte op om arbejdet blandt Batwa.

Det lykkedes desværre ikke Jonas Norgaard Mortensen at besøge Burundi så ofte som planlagt i 2020, men fra distancen kunne han følge op på bl.a. oversættelse af teologiske bøger og Batwa-aktiviteterne. Vi arbejder på, at Jonas Norgaard Mortensen og Morten Kofoed i 2021 kan nå en afsluttende tur og få rundet aktiviteter og tiltag af.

### *Rwanda*

I forlængelse af både ny kirkelov og ny ledelse i Baptistkirken i Rwanda (AEBR) har vi – og i særdeleshed Jonas Norgaard Mortensen - arbejdet med deres organisatoriske udvikling, lederuddannelse og -udvikling. Det har ikke været nemt, slet ikke når kirken presses yderligere af ret markante restriktioner ifm Corona, der har betydet lukkede kirker, manglende mulighed for besøg og mødevirksomhed. Menighedernes indtægter kommer stort set udelukkende fra søndagens kollekter. Ikke desto mindre er der arbejdet videre med både projekter og øvrige tiltag. Det har blandt andet betydet samlinger for de nye kvindelige præster og andre (unge) ledere. Alt dette tænder et lille lys af håb for fremtiden i Rwanda, selvom der fortsat er mange udfordringer.

Med AEBR afvikler vi to projekter. Et landbrugsprojekt, der afsluttes primo 2021, og hvor forberedelsen til en ny indsats er gået i gang. Bethelkirken er fortsat engageret i undervisning i Timotheus-ledertræningsprojektet, men det har ikke været muligt at afholde seminarer med deres deltagelse i år, så det er indtil videre udskudt. Det er dog særdeles glædeligt, at arbejdet med at etablere spare- og lånegrupper (VSLA) går rigtig godt, og mange nyder godt af disse små lokale andelskasser.

YEGO (spejderkorps og BBU) og Kvindenetværket er fortsat meget aktive i Rwanda med projekter, der støtter op om især unge og kvinder. I år er der således blevet defineret et lille projekt, der hjælper enlige mødre til en indkomst bl.a. via erhvervelse af færdigheder inden for syning. Kvindenetværket er fortsat aktive i deres Dukore-projekt, der



hjælper kvindegrupper. Og så håber vi, at vi i 2021 kan sætte skub i et nyt fælles projekt med Kvindenetværket, der involverer kvinder yderligere i ledelse i kirkerne.

### *Myanmar*

I det forløbne år har kontakten til Myanmar foregået via mails og samtaler. Vi er fortsat engageret i at støtte internt fordrevne i Kachin regionen, bl.a. med undervisningsmaterialer og sportsudstyr, og den støtte fortsætter frem til udgangen af 2021. Kachin Baptist Convention (KBC, også medlem af MBC) driver mange af disse lejre med samarbejdspartnere. Derudover støttes en økologisk landbrugsskole og indkomstskabende aktiviteter.

I 2021 har vi fået midler til at arbejde med "Tros- og religionsfrihed" i Myanmar. Konkret handler det om at uddanne en række organisationsledere i at kunne italesætte, når religiøse mindretals rettigheder trues, og fx kristne forfølges. Det er et sensitivt emne, men vi håber, at denne indsats kan udruste vores partnere i Myanmar til at være en stemme i den sag. I 2021 håber vi, at herboende chin'ere kan få gang i samarbejdet med Chin Baptist Convention (et andet medlem i MBC) i Chin-regionen og således præsentere et projekt rettet direkte mod Chin'erne. Lige nu arbejdes der på at støtte internt fordrevne i Chin-regionen, da det også er et problem her.

### *Udsendte*

Midt i alt Corona-kaoset afsluttede Jonas Norgaard Mortensen og familien deres fælles tjeneste i Rwanda (og Burundi) ved udgangen af juni. Vi havde håbet at tage en god afsked med dem på Sommerstævnet, men det må vi altså have til gode til en anden anledning. Familien er tilbage i det danske og godt i gang med arbejde og skolegang. Det lykkedes dog – bl.a. med midler fra DMRU - at forlænge Jonas' ansættelse til årets udgang som såkaldt pendlerkonsulent. Det betød, at vi fik mulighed for at sende Jonas til vores partnere nogle gange i efteråret for at arbejde videre med de mange aktiviteter og projekter, vi afvikler.

Det var også planlagt, at Jonas skulle besøge en række menigheder, men med de begrænsninger, der var på mødeaktivitet, blev det kun til et enkelt vellykket besøg i Bethelkirken i Aalborg. Vores partnere har været glade for samarbejdet med Jonas og var glade for forlængelsen – som de gerne havde set være endnu længere - og ser nu frem nye udsendte. For nærværende er ingen ansat, da forhold og muligheder for at arbejde hele tiden ændrer sig. Vi beder dog om, at vi i 2021 igen kan præsentere nye udsendte.

Vi ønsker Guds fortsatte velsignelse over Jonas og hans familie og er meget taknemmelige for det arbejde, de har udført og de relationer, de har været med til at skabe og udbygge.

### *Tak*

Igen i år er der særlig grund til at takke baglandet for jeres store opbakning og støtte til arbejdet. I disse svære tider har der været stor opbakning til arbejdet også økonomisk. Det takker vi mange gange for. Arbejds-mæssigt skal der lyde en stor tak til BaptistKirkens internationale missionsudvalg, der består af Ebbe Holm, Lise Emming Weber-Hansen og Rasmus Hylleberg.

Trods de svære vilkår for besøg hos samarbejdspartnere i Rwanda, Burundi og Myanmar har samarbejdet med BaptistKirkens andre organisationer og menigheder været godt.

## **Organisation**

Vi har sat fokus på BaptistKirkens organisation i form af vedtægter og regler. I januar udsendte vi et forslag til høring i menighederne og blandt interesserede privatpersoner. Forslagene omhandler ledelsens størrelse, valg-måden, regnskabsgodkendelse mv. Vi oplever, at myndighederne "nærlæser" vedtægterne for menigheder, der søger optagelse i trossamfundsregisteret under BaptistKirken, bl.a. med krav om, at der skal være en bestemmelse om udmeldelse, og hvem menighedens midler ved opløsning eller sammenlægning må overføres til – ud over BaptistKirken. Dette tager vi højde for i forslaget til standardvedtægter for lokal menighed. Forslagene forelægges på LK1 2021.

## **Økonomi**

For en nærmere gennemgang af BaptistKirkens økonomi henvises til årsrapporten, der udsendes til menighederne og kan findes på BaptistKirkens hjemmeside ([www.baptistkirken.dk](http://www.baptistkirken.dk)).

Her skal blot omtales, at regnskabet i år er i balance, hvilket skyldes to forhold, dels er en række omkostninger reduceret pga mindre aktivitet, dels er menighedernes bidrag lidt højere end i 2019. Dette sidste er glædeligt, da frygten for, at Coronakrisen ville reducere menighedernes og kirkesamfundets indtægter, synes at være gjort til skamme.

### **Lovgivning**

Som nævnt ovenfor har lovgivningen på nogle områder udfordret menigheders godkendelse i trossamfundsregisteret. Der er vedtaget lovgivning, der kan hindre religiøse samfund i at modtage (udenlandske) donationer, og her blacklistes kirker og organisationer, som ikke vurderes at leve op til danske værdier. Dette rammer ikke BaptistKirken, der ikke modtager udenlandske donationer, men visse politikere har defineret danske værdier i strid med nogle kirkers tolkning af skriften.

I skrivende stund pågår en debat om et varslet lovforslag, der pålægger menighederne at oversætte prædikener afholdt på fremmedsprog til dansk. Dette vil ramme vore migrantmenigheder meget hårdt og i værste fald umuliggøre, at der kan holdes gudstjeneste med prædiken. BaptistKirken har protesteret mod det påtænkte lovforslag sammen med bl.a. folkekirkens biskopper, Danske Kirkers Råd, Folkekirkens Mellemkirkelige Råd, ligesom en række udenlandske organisationer bl.a. BWA og EBF, Den europæiske Kirkekonference, Det lutherske Verdensforbund og italienske katolikker. Protesterne er meget omfattende, da forslaget opfattes som stridende mod frihed til religionsudøvelse. Det er vort håb, at forslaget vil blive taget af bordet, og hvis det fremsættes blive forkastet.

### **Sekretariatet, ansatte og frivillige**

Ikke overraskende har Corona sat sit præg også på sekretariatets arbejde. Dels i form af meget hjemmearbejde og færre (næsten ingen) fysiske møder, kurser og konferencer, og dels med et stort arbejde i at holde sig ajour med regler og restriktioner for kirkerne og få disse kommunikeret til menighederne. Trossamfundsregistret har også det seneste år fyldt en del i sekretariatets arbejde. Det har vist sig at være meget omstændeligt og tidskrævende, når nye menigheder skal optages i registret, og når menigheder ønsker at udtræde.

Fra ledelsens side vil vi gerne sige tak til alle vore ansatte, der arbejder ansvarsbevidst og loyale i tjenesten for vort kirkesamfund – uden en trofast medarbejderstab var arbejdet ikke muligt. Ligeledes vil vi gerne sige tak til vore mange frivillige, der arbejder i udvalg, repræsenterer BaptistKirken i forskellige sammenhænge og meget andet. Uden frivillige, der lægger kræfter og sjæl i tjenesten, kunne vort kirkesamfund heller ikke fungere.

### **Afslutning**

Tak til menighederne for samspil og tillidsfuldt møde i den opgave, vi alle står sammen om. 2020 blev et år, vi nok aldrig glemmer, og det er let at forfalde til mismod over alt det, der ikke kunne lykkes. Vi ser frem mod 2021 med håb og bøn om, at vi må kunne genoptage livet i menighederne, mødes med hinanden i samtalen og sammen styrkes i bevidstheden om kaldet fra den Herre, der råder over alle ting.

”Men alt dette skyldes Gud, som forligte os med sig selv ved Kristus og gav os forligelsens tjeneste, for det var Gud, der i Kristus forligte verden med sig selv og ikke tilregnede dem deres overtrædelser, men betroede os ordet om forligelsen. Så er vi altså udsendinge i Kristi sted, idet Gud så at sige formaner gennem os. Vi beder på Kristi vegne: Lad jer forlige med Gud!” (Andet Korinterbrev 5:18-20).

Må Gud bevare vore menigheder og vort kirkesamfund i tiden foran os.